Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado do Curso de Graduação em Química

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA  3

EM 27 DE SETEMBRO DE 2010

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de setembro de 2010, às 14h30min, reuniu-se o Colegiado de 6

Coordenação Didática do Curso de Graduação em Química, na sala 3123 da Congregação do ICEx, com a

presença dos professores: Ana Lúcia Americano Barcelos de Souza (Coordenadora), Glaura Goulart Silva,

Lúcia Pinheiro Santos Pimenta, Isabel Cristina Pereira Fortes, Ynara Marina Idemori, Jussara de Matos 9

Moreira, Helton Fábio de Matos, Penha das Dores Souza e Silva, Patrícia Barbosa de Albuquerque Sgarbi, e

as representantes discentes Laura Furtado Amaral e Natalia Gabriela Silva Pinheiro. Justificaram ausência a

Profa. Simone de Fátima Barbosa Tofani e o Prof. Valery Kokchenev. Havendo quorum foi aberta a sessão 12

para tratar dos seguintes assuntos: 01. APROVAÇÃO DA ATA DO DIA 30/08/2010. Aprovada por

unanimidade. 02. INFORMES: A Coordenadora informou que: 2.1 - A Secretaria de Educação Superior

renovou o reconhecimento do curso de Química, bacharelado, conforme Portaria 1.216 de 27 de agosto de 15

2010. 2.2 – A Coordenadora informou que no dia 20/09/2010 participou do Workshop da PROGRAD e um

dos temas abordados é que a disciplina Fundamentos de Libras será obrigatória para os cursos de

graduação e será oferecida na modalidade a distância. 2.3 – A Profa. Isabel Cristina foi indicada como 18

representante do Colegiado de Graduação na comissão de programação do Ano Internacional da Química.

2.4 – Mudança de Turno: Foram feitos dois pedidos para licenciatura noturno, quatro para licenciatura diurno

e dois para bacharelado. Os pedidos foram deferidos. 2.5 – relação de alunos matriculados em 2010/2º por 21

modalidade: Bacharelado: 141 alunos, Licenciatura diurno: 20 alunos, Licenciatura noturno: 178 alunos.

Formação complementar: Química Tecnológica: 50 alunos, Química Ambiental: 06 alunos, Química Fina: 03

alunos, Química dos Materiais: 04 alunos. 03. PROCESSOS DE REINCLUSÃO: 3.1 – ANETE MOREIRA – 24

matrícula 2001039209 : parecer favorável à concessão de mais um semestre: 2010/2º. Aprovado por

unanimidade. 3.2 – JUNIO GONZAGA SANTOS – matrícula 2002039350: parecer favorável à concessão de

mais um semestre: 2011/1º. Aprovado por unanimidade. 3.3 – THIAGO ALEXANDRE BORGES – matrícula 27

2000037440: parecer favorável à reinclusão para 2010/2º. Aprovado por unanimidade. 3.4 – PABLO

FORLAN RIBEIRO BATISTA: parecer favorável à concessão de mais dois semestres: 2011/1º e 2011/2º.

Aprovado por unanimidade. 3.5 –FREDERICO GOMES DA SILVA ROCHA – matrícula 2007039987: 30

processo julgado em reunião de Colegiado de 26/04/2010 com parecer indeferindo a reinclusão, sugerindo

nova avaliação em 2010/2º. O Colegiado manteve a decisão de indeferimento à reinclusão. 04. PLANO DE

TRABALHO - TCC: A Coordenadora informou que os planos de trabalho dos alunos matriculados na 33

disciplina foram entregues e analisados.  Os pareceres foram encaminhados aos alunos para conhecimento

e para as providências necessárias, quando for o caso. 05. CERTIFICADO DE FORMAÇÃO

COMPLEMENTAR: A Coordenadora relembra que na época da implantação da formação complementar, a 36

Profa. Amélia, então Coordenadora do Colegiado informou que a formação complementar do aluno seria

carimbado no verso do diploma. Informou ainda que foi procurada durante a semana pela funcionária da

Seção do Ensino do ICEx – Vera Lúcia, para maiores esclarecimentos a respeito da formação 39

complementar. A mesma fez uma consulta à funcionária da PROGRAD - Sônia M. de Melo e ela informou

que o Colegiado do curso é que emite o certificado de formação complementar para o aluno. A

coordenadora informou que irá aguardar uma resposta da Seção de Ensino para dar prosseguimento ao 42

caso. 06.SITUAÇÃO DOS ALUNOS DA VERSÃO CURRICULAR ANTIGA: a Coordenadora informou que

existem 35 alunos da versão 2003/2 que estão em débito com algumas disciplinas que não são mais

ofertadas, tanto da Química quanto da FAE. Foi conversado com a Profa. Penha - da FAE e com os 45

membros do Colegiado do Departamento de Química, para que seja ofertada as disciplinas ou equivalente

para 2011/1º, para que os alunos possam concluir o curso.  07. EMENTAS E PROGRAMAS DE

DISCIPLINAS: a Coordenadora relembra que em outra reunião do Colegiado falou a respeito do site do 48

Colegiado e que necessita de algumas ementas que estão faltando para divulgação no site, que irá mandar

a relação para os membros para providenciar as ementas e os programas. 08. OUTROS ASSUNTOS – 8.1 -

A profa. Isabel informou a respeito da ementa da disciplina de Análise Instrumental para os alunos do 51

noturno e que eles necessitam ver a parte de Cromatografia. Informou ainda que a ementar anterior

contemplava  a parte de cromatografia. Houve discussões a respeito e a coordenadora solicitou proposta do

setor para verificar o que pode ser feito a respeito. 8.2 – A coordenadora informou a decisão a respeito da 54

disciplina Tratamento de Efluentes Especiais: que foi assumida pelos professores Rochel Monteiro, Clesia

Cristina e Letícia Malta. 8.3 A profa. Glaura informou que vai participar do Stand da 6ª Feira de Inovação

Tecnológica (INOVATEC) e solicitou aos membros do Colegiado que divulgassem o evento junto aos alunos. 57

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião

da qual eu, Aparecida Maria Ferreira dos Santos, na qualidade de Secretária do Colegiado de Química,

lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada será por mim assinada. Faz parte desta ata a lista de 60

presença da reunião. Belo Horizonte, 27 de setembro de 2010.